

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

ITENS SEM GRUPO								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO ESTIMATIVO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
1	219081	33.90.30-21	Garrafa térmica, material aço inoxidável, capacidade 1,90 L, conservação térmica (quente) mínimo de 9h (quente). Sistema de servir por pressão. Medidas mínimas: Comprimento 144 mm, largura 120 mm, altura 357 mm	UN	0,5	6	102,98	617,88
2	463559	33.90.30-07	Café em capsula compatível com o equipamento Nescafé Dolce Gusto, sabor Au Lait, com 16 cápsulas	CX	4	48	18,32	879,36
3	463559	33.90.30-07	Café em capsula compatível com o equipamento Nescafé Dolce Gusto, sabor Espresso, com 16 cápsulas	CX	4	48	20,42	980,16
4	422204	33.90.30-22	Refil odorizador de ambientes spray automático para aparelho odorizador, aerosol, Spray de 250ml. Fragância variada.	UN	8	96	25,04	2.403,84
SUBTOTAL - R\$								4.881,24

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 1 - MAT. CONSUMO								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
5	203488	33.90.30-16	Apagador para quadro branco e quadro de vidro, em feltro 100% lã (macio e resistente), com pegador anatômico em plástico reciclado, medindo 50x155x33mm (LxCxA)	UN	0,5	6	6,49	38,94
6	234051	33.90.30-16	Apontador para lápis , material metal, tipo escolar, cor prateado, medindo aproximadamente 25mm x 15mm (CxL), quantidade furos 1, sem depósito	UN	1	12	1,25	15,00
7	233418	33.90.30-16	Bandeja expediente , material acrílico, cor fume, comprimento 360 mm, largura 260 mm, altura 40 mm, tipo triplex. Marca equivalente ou superior à Acrimet.	UN	1	12	53,97	647,64
8	229395	33.90.30-16	Bloco de aviso autocolante , tipo post-it, medindo aproximadamente 76mm X 102mm, na cor amarela. Bloco com 100 folhas.	BL	10	120	4,09	490,80
9	244441	33.90.30-16	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 40 mm, largura 20 mm, cor branca, tipo macia, material capa plástico de vinil, cor capa azul, c/ capa plástica protetora.	UN	1	12	1,32	15,84
10	468082	33.90.30-16	Caixa arquivo , material plástico polionda, dimensões 135 x 250 x 360, cor azul, aplicação arquivamento de documentos	UN	10	120	29,86	3.583,20
11	461461	33.90.30-16	Caneta esferográfica , tinta azul, medindo aprox. 14,5cm, corpo sextavado, transparente, incolor com furo lateral, tampa vazada na parte superior, coluna de tinta transparente com conteúdo mínimo de 10cm, proteção de ponta em forma cônica reforçada, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe, fabricada em material plástico ou metálico, material da ponta em aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa. Fabricação nacional. Marca: equivalente ou superior à BIC.	UN	20	240	1,18	283,20
12	279313	33.90.30-16	Caneta marca-texto , material plástico, tipo ponta fluorescente, cor amarela	UN	10	120	1,94	232,80
13	271777	33.90.30-16	Clipe, tamanho 3/0 , material metal, formato paralelo, caixa com 50 unidades	CX	3	36	2,64	95,04
14	271778	33.90.30-16	Clipe, tamanho 4/0 , material metal, formato paralelo, caixa com 50 unidades	CX	3	36	2,42	87,12
15	282967	33.90.30-16	Cola branca , líquida, atóxica, secagem rápida, tipo escolar, com peso de 40g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Validade superior a 12 meses no ato da entrega. Marca: equivalente ou superior à FABER CASTELL.	TB	5	60	4,91	294,60
16	354895	33.90.30-16	Cola instantânea , composição éster de cianoacrilato, cor incolor, embalagem plástica com no mínimo 20g. Validade superior a 18 meses no ato da entrega.	UN	1	12	5,80	69,60
17	278812	33.90.30-16	Extrator de grampo , material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	UN	1	12	2,25	27,00
18	279045	33.90.30-16	Fita adesiva , material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 19mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso.	RL 50m	3	36	2,11	75,96
19	279010	33.90.30-16	Fita adesiva , material polietileno, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor marrom, aplicação empacotamento	RL 50m	4	48	6,60	316,80
20	278982	33.90.30-16	Fita adesiva , material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50 mm, comprimento 50 m, cor incolor, aplicação multiuso.	RL 50m	4	48	5,15	247,20
21	203343	33.90.30-16	Grafite 2B para lapiseira 0,7mm , tubo com 12 minas.	CX	1	12	2,62	31,44
22	252305	33.90.30-16	Grampeador , tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6	UN	1	12	18,94	227,28
23	425226	33.90.30-16	Grampo para grampeador , material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades	CX	2	24	7,05	169,20
24	272346	33.90.30-16	Lápis preto , material corpo madeira, carga 2B, diâmetro carga 2 mm	UN	2	24	0,46	11,04
25	239864	33.90.30-16	Lapiseira , material plástico, diâmetro de carga de 0,7 mm, c/prendedor, ponta e acionador de metal c/borracha. Marca: equivalente ou superior à PENTEL.	UN	2	24	3,67	88,08

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

26	273153	33.90.30-26	Lixeira , material: plástico, capacidade: 30 l, altura: 45 cm, cor: café, largura: 35 cm, para coleta de lixo seco.	UN	1	12	50,36	604,32
27	461819	33.90.30-16	Papel impressão , material celulose vegetal, tipo A4 , gramatura 75g/m/2, comprimento 297mm, largura 210mm, cor branca. Marca: equivalente ou superior à CHAMEX.	RS	12	144	21,86	3.147,84
28	243934	33.90.30-16	Pasta arquivo , plástico corrugado flexível, com abas 240mm, lambdas 40mm, com elástico, 350mm, transparente	UN	2	24	3,19	76,56
29	233847	33.90.30-16	Pincel para quadro/ magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor preta	UN	1	12	2,77	33,24
30	233848	33.90.30-16	Pincel para quadro/ magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor vermelha	UN	1	12	2,49	29,88
31	263409	33.90.30-16	Porta-fita adesiva , material plástico, cor preta, comprimento 21 cm, largura 9 cm, características adicionais com cortador fita de metal e base antiderrapante.	UN	1	12	13,91	166,92
32	364325	33.90.30-16	Porta-lápis/clipse/lembrete , poliestireno, conjugado, 150 mm, 240 mm, 90 mm, com 07 divisões	UN	2	24	10,62	254,88
33	439975	33.90.30-16	Prancheta , de plástico acrílico transparente incolor, 350mm x 240mm, com prendedor	UN	2	24	13,97	335,28
34	341361	33.90.30-16	Quadro branco , material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura alumínio, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 120, comprimento 90, características adicionais magnético com 2 presilhas parte superior, tipo fixação parede	UND	0,5	6	128,00	768,00
35	270870	33.90.30-16	Régua comum, material alumínio, comprimento 30 cm, graduação centímetro, material rígido.	UN	1	12	7,96	95,52
36	477123	33.90.30-16	Tesoura , material aço inoxidável, material cabo polietileno, comprimento 21cm	UN	2	24	9,71	233,04
SUBTOTAL - R\$								12.793,26

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 2 - MAT. INFORMÁTICA								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
37	231790	33.90.30.26	Pilha , tamanho pequena, tipo alcalina, modelo AA . Marca: equivalente ou superior à DURACELL	UN	10	120	3,08	369,60
38	231788	33.90.30.26	Pilha , tamanho pequena, tipo alcalina, modelo AAA . Marca: equivalente ou superior à DURACELL	UN	10	120	2,84	340,80
39	343116	33.90.30-30	Aparelho telefônico convencional, teclas flash, redial, mute, pause, tone, 3 níveis: 0 a 75 db, 100 e 250 ms, preta, campainha ajustável, melodias e pino padrão.	UN	1	12	56,13	673,56
40	457622	33.90.30-30	Telefone sem fio tecnologia dect 6.0 com identificador de chamadas e agenda, cor preto, discagem rápida, som de teclado, data, hora e despertador, funções flash, redial e mute, indicador de carga de bateria (ícone no display), tempo de duração da chamada, display/tela alfanumérico, memória/registros de chamadas atendidas, chamadas não atendidas e realizadas, distância fora da base até 50m em locais fechados e 300m em locais abertos, duração da bateria com o fone fora da base 10h em uso e 100h em stand by, voltagem bivolt 110/220 vac, garantia do fornecedor 12 meses. Marca de referência: Intelbras ou equivalente ou de melhor qualidade.	UN	0,2	2	145,01	290,02
41	394901	33.90.30-17	Mouse pad , espuma dupla flexível, 28 cm de comprimento, 21 cm de largura, 2,5 mm de espessura, apoio para punho, ergonômico, com peso dosado para fixação e aderência a superfície lisa.	UN	3	36	31,28	1.126,08
42	457752	33.90.30-17	Mouse , 02 botões simétrico (ambidestro) com tecnologia optica laser (sem esfera) com roda para rolagem, resolução mínima 600 dpi, plug - and - play compatível com windows 7, 10 e 11, conector usb padrão 2.0 sem uso de adaptadores.	UN	2	24	22,72	545,28
43	451817	33.90.30-17	Teclado microcomputador, norma padrão abnt, quantidade teclas 104, formato ergonômico, características adicionais com mínimo de 104 teclas, todos caracteres da l n g, tipo usb, aplicação microcomputador, cor preto.	UN	1	12	27,43	329,16
SUBTOTAL - R\$								3.674,50

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 3 - MAT. ELÉTRICO								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
44	430564	33.90.30-26	Lâmpada led tipo bulbo, 20w , luz branca, fria, bivolt, 1600 lumens ou superior, certificada pelo Inmetro.	UN	5	60	20,26	1.215,60
45	439277	33.90.30-26	Lâmpada led tipo bulbo, 30w , luz branca, fria, bivolt, 2600 lumens ou superior, certificada pelo Inmetro.	UN	5	60	25,08	1.504,80
46	379012	33.90.30-26	Luz emergência led, portátil, temperatura da cor 6.400k, cabo 300v - 2 x 0,5mm comprimento 60cm, resistente até 70°C, bateria recarregável, fluxo luminoso máximo de 720 lm, autonomia máxima de 6 horas com parafusos e buchas para instalação, bivolt.	UN	2	24	20,76	498,24
SUBTOTAL - R\$								3.218,64

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 4 - MAT. COPA COZINHA								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
47	419219	33.90.30-21	Copo descartável, polipropileno, não tóxico, de 200 ml , na cor branca, corpo frisado, bordas arredondadas não cortantes, sem telescopamento, peso mínimo de 220 gramas por centena de copos, de acordo com a NBR 14.865/2002 - ABNT, acondicionado em sacos plásticos lacrados, contendo 100 unidades cada um e o nome do fabricante.	PCT	80	960	4,97	4.771,20
48	417220	33.90.30-21	Copo para café em material descartável, poliestireno não tóxico, de 80 ml , na cor branca, corpo frisado, bordas arredondadas não cortantes, sem telescopamento, peso mínimo de 115 gramas por centena de copos, de acordo com a norma NBR 14.865/2002 - ABNT, acondicionados em sacos plásticos lacrados, contendo 100 unidades cada um e o nome do fabricante.	PCT	30	360	5,39	1.940,40
SUBTOTAL - R\$								6.711,60

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 5 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
49	463989	33.90.30-07	Açúcar cristal de primeira qualidade, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-52/53 (decreto 12.486 de 20/10/78). O açúcar deverá estar empacotado em embalagem de 01 (um) quilograma , com dados de identificação, data de fabricação, data de vencimento, número do lote e registro no IAA – Instituto do Açúcar e do Alcool expressos, além de prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, contado a partir da efetiva entrega do produto.	KG	30	360	4,35	1.566,00
50	407523	33.90.30-07	Adoçante sucralose, aspecto físico líquido transparente, ingredientes sucralose, prazo validade 1, tipo dietético, características adicionais bico dosador, frasco 100ml .	FR	2	24	6,59	158,16
51	463595	33.90.30-07	Café tipo exportação, 100% arábica ou até 20% conilon, torrado, moído, extraforte, embalagem a vácuo, lacrado e sem apresentar sinais de violação, contendo, no mínimo, as seguintes informações impressas diretamente na embalagem: data de fabricação, validade do produto, nome do fabricante, endereço e registro do órgão competente. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas. Pacote de 250g	PCT	80	960	9,22	8.851,20
SUBTOTAL - R\$								10.575,36

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 6 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
52	445485	33.90.30-07	Água mineral, tipo embalagem plástico polycarbonato transparente, gaseificação sem gás, características adicionais com tampa de pressão/lacre/embalado mecanicamente, normas técnicas padrão DNPM – Departamento Nacional de Produção Mineral. Galão de 20l.	GAR	120	1440	9,41	13.550,40
53	445484	33.90.30-07	Água mineral, tipo embalagem plástico polycarbonato transparente, gaseificação sem gás, características adicionais com tampa de pressão/lacre/embalado mecanicamente/, normas técnicas padrão dnpm – departamento nacional de produção mineral. Contendo quantidade de ferro menor que 0,3 mg/l. Copo 200ml	COPO	100	1200	0,84	1.008,00
54	229112	33.90.30-07	Embalagem garrafão de 20L de polipropileno para água mineral, validade mínima de 03 anos, normas técnicas conforme portaria de correlatos do Ministério da Saúde.	UND	2	24	21,24	509,76
SUBTOTAL - R\$								15.068,16

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 7 - MAT. SEGURANÇA								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
55	458415	33.90.30-28	Bota Botina de Segurança , material: couro, Sola em poliuretano (pu) Bi-Densidade, Modelo com cadarço, Sola antiderrapante com estrutura injetada no cabedal. Tamanho: sob medida.	PAR	2	24	156,09	3.746,16
56	367717	33.90.30-28	Descansa Pé , Material Estrutura: Aço Tubular Material Bandeja: Polipropileno Tipo: Ajustável Tipo Estrutura: Tubular Cor Bandeja: Preta Largura: 47 CM Comprimento: 33 CM Tratamento Superficial: Cromado, Profundidade: 3 A 5 CM Características Adicionais: Sapatas Antideslizantes Em Pvc	UN	4	48	82,21	3.946,08
57	318390	33.90.30-16	Fita adesiva dupla-face , transparente, multiuso, com propriedade viscoelástica, medindo 1,00 mm de espessura, 19 mm de largura e 20 m de comprimento, em formato de rolo, aplicada sobre liner de polietileno. Características adicionais: Tração: 34,00 kgf/pol² ou superior / Adesão ao aço a 90°C (após 72 horas): 3,4 kgf/12mm ou superior / Tensão perpendicular (T-Block): 34,0kgf/in² ou superior / Cisalhamento dinâmico: 4,90 kgf/cm² ou superior / Resistência à temperatura(100g/4h): 150°C ou superior.	UN	2	24	65,97	1.583,28
58	384201	33.90.30-16	Fita demarcação / sinalização de piso para extintor na cor vermelha , 100 mm de largura. Rolo com 50 metros.	RL	2	24	47,34	1.136,16
59	384200	33.90.30-16	Fita demarcação / sinalização de piso para extintor na cor amarela , 100 mm de largura. Rolo com 50 metros.	RL	2	24	46,14	1.107,36
60	450515	33.90.30-28	Óculos de proteção em policarbonato, tipo proteção lateral/frontal, incolor, para proteção geral, com haste dobrável e regulável.	UN	4	48	11,43	548,64
61	461158	33.90.30-28	Protetor Solar - tipo proteção: UVA,UVB, fator proteção: fator mínimo 50, loção cremosa, isento de óleo. Frasco 200ml.	UN	4	48	57,00	2.736,00
SUBTOTAL - R\$								14.803,68

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 8 - MAT. AUTOMOTIVO								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
62	264581	33.90.30-39	Pneu veículo automotivo, lona poliéster, arame aço, borracha alta resistência, mistura borracha alta flexibilidade, carcaça radial, sem câmara, 265/70 aro 16 , com certificação valida de aprovada pelo inmetro.	UN	1	12	847,13	10.165,56
63	429862	33.90.30-39	Pneu veículo automotivo, lona poliéster, arame aço, borracha alta resistência, mistura borracha alta flexibilidade, carcaça radial, sem câmara, 265/65 aro 17 , com certificação valida de aprovada pelo inmetro.	UN	1	12	861,30	10.335,60
SUBTOTAL - R\$								20.501,16

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 9 - MAT. APLICAÇÃO DIRETA								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
64	433592	33.90.30-16	Carimbo automático , cor preta, retangular, autoentitado 3,8cm x 1,4cm para até 3 linhas para texto, durabilidade mínima do refil 2.000 carimbadas. Quando da aquisição deste item: Retirar o modelo disponível no Almoxarifado. Apresentar amostra para aprovação previa pela Codevasf, para fornecimento deste item.	UN	4	48	27,83	1.335,84
65	350400	33.90.30-16	Carimbo automático , cor preta, retangular, autoentitado 5,9cm x 2,3cm para 5 linhas para texto, durabilidade mínima do refil 2.000 carimbadas. Quando da aquisição deste item: Retirar o modelo disponível no Almoxarifado. Apresentar amostra para aprovação previa pela Codevasf, para fornecimento deste item.	UN	1	12	36,00	432,00
66	433598	33.90.30-16	Carimbo automático , cor preta, retangular, autoentitado 6,0cm x 4,0cm para 8 linhas para texto, durabilidade mínima do refil 2.000 carimbadas. Quando da aquisição deste item: Retirar o modelo disponível no Almoxarifado. Apresentar amostra para aprovação previa pela Codevasf, para fornecimento deste item.	UN	1	12	43,36	520,32
SUBTOTAL - R\$								2.288,16

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

GRUPO 10 - MAT. GRÁFICO								
ITEM	CATMAT	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO		VALOR	
					MENSAL	ANUAL	UNIT	TOTAL
67	467438	33.90.30-16	Envelope confeccionado tipo ofício branco timbrado, medindo 230 x 115, com impressão do timbre em quatro cores. Os envelopes deverão conter o TIMBRE a ser informado pela instituição. Quando da aquisição deste item: Retirar o modelo disponível no Almoxarifado. Apresentar amostra para aprovação previa pela Codevasf, para fornecimento deste item.	UN	80	960	0,49	470,40
68	459336	33.90.30-16	Envelope confeccionado em papel Kraft puro 240 X 340mm. Impressão em 4/0 cores. Envelope tipo saco (envelope onde a aba localiza-se na menor dimensão). Conforme NBR 13314/2009, classificação (C5), Dimensões: 240 X 340mm, com tolerância de +/- 2 mm, confeccionado na cor amarelo ouro, com superfície e massa homogênea, espessura uniforme, baixo índice de deformação devido ao calor. Gramatura mínima 80 g/m², (de acordo com a NBR NM-ISO 536/2000 ABNT); os envelopes deverão ser cintados em até 100 (cem) unidades, acondicionados conforme praxe do fabricante, devendo constar da embalagem: quantidade. Exigência de apresentação de CERFLOR ou FSC. Os envelopes deverão conter o TIMBRE a ser informado pela instituição. Quando da aquisição deste item: Retirar o modelo disponível no Almoxarifado. Apresentar amostra para aprovação previa pela Codevasf, para fornecimento deste item.	CENTEN	1	12	51,05	612,60
SUBTOTAL - R\$								1.083,00

RESUMO GERAL		
GRUPO	DESCRIÇÃO	TOTAL
---	Individuais	4.881,24
1	Material de Consumo	12.793,26
2	Material de Informática	3.674,50
3	Material Elétrico	3.218,64
4	Material de Copa Cozinha	6.711,60
5	Gêneros Alimentícios	10.575,36
6	Gêneros Alimentícios	15.068,16
7	Material de Segurança	14.803,68
8	Material Automotivo	20.501,16
9	Material de Aplicação Direta	2.288,16
10	Material Gráfico	1.083,00
SUBTOTAL - R\$		95.598,76